
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

13.02.2020                                                                                                            №81 

О направлении на XI региональную  

олимпиаду младших школьников 

 

 В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий с 

обучающимися образовательных организаций, расположенных на территории 

Владимирской области, на 2020 год, распоряжением департамента образования о 

проведении XI региональной олимпиады младших школьников от 27.01.2020 №38 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Направить на XI региональную олимпиаду младших школьников в  

г. Владимир МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №8» (г. Владимир ул. 

Мира,  дом 31, остановка «Улица Мира», директор – Малахова Ирина 

Леонидовна, телефон для связи 8(4922) 53-25-82) учащихся согласно спискам 

участников регионального этапа олимпиады. (Приложение 1). 

2. Директорам школ (Тимофеевой Н.А. – МБОУ СОШ № 1 г. Покров, Шмодиной 

С.Ю. – МБОУ «Гимназия №17» г. Петушки, Козак Н.В. – МБОУ Костеревская 

СОШ №1): 

2.1. Обеспечить участие в X региональной олимпиаде младших школьников  

20 февраля 2020 (Приложение 1); 

2.2. Назначить педагогов, сопровождающих школьников и  отвечающих за 

жизнь и здоровье детей во время пути следования и на время проведения 

олимпиады в г. Владимир  

2.3. Назначить педагогов, сопровождающих школьников и  отвечающих за 

жизнь и здоровье детей во время следования к месту общего сбора 20 

февраля 2020 к 7-30 (г. Петушки, Советская пл., здание администрации)  

(МБОУ СОШ №1 г. Покров, МБОУ «Гимназия №17» г. Петушки),7-50 

остановка д. Липна (МБОУ Костеревская СОШ №1) 

2.4. Организовать горячее питание участников Олимпиады за счет 

направляющей стороны (основание – Распоряжение департамента 

образования от 27.01.2020 № 38 « О проведении XI региональной 

олимпиады младших школьников»). 

3. Районному методическому кабинету (Сибилёвой О.А.): 

3.1. Назначить руководителя команды (Приложение 2) 

3.2. Утвердить список сопровождающих учащихся на XI региональную 

олимпиаду младших школьников (Приложение 2) 

3.3. Обеспечить наличие у руководителя команды следующих документов: 



• страховой медицинский полис учащихся (копия); 

• свидетельство о рождении учащихся (копия); 

- приказ о направлении на региональный этап; 

- приказ об итогах муниципального этапа олимпиады 

Сопровождающим иметь при себе паспорт и сменную обувь (бахилы). 

4. Централизованной бухгалтерии МУ «Управление образования администрации 

Петушинского района» (М.А. Волокова) произвести оплату проезда, 

сопровождающих команду школьников, за счет средств местного бюджета . 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего РМК – 

Сибилёву О.А.  

     

 

Начальник  образования                                                                Е.В. Коробко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» 

от 13.02.2020 №81 

 

Список участников XI региональной олимпиады младших школьников 

 

 
 

Ф. И. О. 

учащегося 

Школа Предмет Ф. И. О. 

учителя (полностью) 

Домашов Артем 

Александрович 

МБОУ СОШ №1 

г. Покров 

математика Веселовская Елена 

Константиновна 

Воронина 

Виктория 

Алексеевна 

МБОУ СОШ №1 

г. Покров 

литературное чтение Матвеева Наталья Николаевна 

Тарзян Даниел 

Артемович 

МБОУ СОШ №1 

г. Покров 

окружающий мир Веселовская Елена 

Константиновна 

Фоминых 

Александра 

Вячеславовна 

МБОУ 

Костеревская 

СОШ №1 

окружающий мир Коровина Юлия Ивановна 

Кашина 

Анастасия 

Михайловна 

МБОУ 

«Гимназия №17» 

г. Петушки 

русский язык Нестерова Светлана 

Вячеславовна 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» 

от 13.02.2020 №81 

 

Список сопровождающих 

 
№ ФИО ОО  

1 Соколовская Людмила Васильевна РМК Руководитель 

2 Веселовская Елена Константиновна МБОУ СОШ №1 г. 

Покров 

Сопровождающий 

3 Мустакимова Альфия Рамидовна МБОУ Костеревская 

СОШ №1 

Сопровождающий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Автобус отправляется от здания администрации г. Петушки (Советская 

площадь)  20 февраля 2020 в 7-30 

Участники олимпиады должны при себе иметь: 

• Сменную обувь; 

• пенал, линейку; 

• страховой медицинский полис (копия); 

• свидетельство о рождении (копия); 

• деньги (100 рублей) на питание. 

Сопровождающим иметь при себе паспорт и сменную обувь (бахилы). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Методические рекомендации по подготовке 

к очному туру региональной Олимпиады младших школьников 

в 2020 году 

В период подготовки участников к Олимпиаде педагогам необходимо обратить 

внимание: 

1. Участники должны уметь работать с текстом, словарями, справочным 

материалом, картой, атласом на уровне требований начальной школы, понимать 

инструкцию и выполнять  ее. 

2. В рамках предмета Математика: 

• уметь решать комбинаторные задачи; 

• подбирать правильно числовые значения; 

• пояснять свои действия при решении логических задач; 

• применять математические знания при решении практических задач, 

пояснять свои действия; 

• выполнять действия с именованными величинами; 

• уметь классифицировать плоские и объёмные геометрические фигуры; 

• уметь работать с геометрическими фигурами. 

3. В рамках предмета Русский язык: 

• уметь работать со словарями и справочным материалом;  

• знать и использовать в речи пословицы, метафоры и фразеологизмы; 

находить, исправлять и пояснять ошибки (орфографические и пунктуационные); 

• знать все виды орфограмм, изучаемых в начальной школе, уметь их 

классифицировать и приводить примеры; 

• уметь редактировать текст, избегая повторений; 

• уметь подбирать родственные слова, относящиеся к разным частям речи 

(трудные случаи); 

• уметь образовывать различные формы слов путем словообразования и 

словоизменения. 

4. В рамках предмета Литературное чтение: 

• знать жанры и их особенности, уметь классифицировать жанры по 

различным признакам; 

• знать средства художественной выразительности, уметь находить примеры 

в художественных и стихотворных текстах; 

• уметь редактировать и составлять текст в соответствии с учебной задачей; 

• знать псевдонимы писателей, узнавать известных авторов по их портретам; 

• сочинять стихи по предложенным рифмам.   

5. В рамках предмета Окружающий мир (биология, география, история): 

• уметь применять экологические правила при определении поведения в мире 

природы; 

• владеть доступными способами изучения природы (наблюдение, запись, 

сравнение, классификация, получение информации из справочных материалов, 

атласов, карт); 



• иметь представление о гербах, полезных ископаемых, животном и 

растительном мире, знаменитых людях Владимирской области; 

• иметь представления и уметь устанавливать причинно – следственные связи 

между представителями различных природных сообществ (луг, поле, лес, болото). 

 

 

Программа проведения региональной олимпиады младших школьников 

09.00 -10.00  - заезд, регистрация, завтрак участников олимпиады 

10.00 – 10.30 - торжественное открытие олимпиады 

10.40 – 11.40 – выполнение заданий очного тура (для сопровождающих отдельная 

программа) 

11.45– 12.15 – обед для участников олимпиады 

12.20 - 14.20  – интерактивная игра 

14.25 - 15.00 – подведение итогов олимпиады, награждение 

Отъезд участников олимпиады в 15.00. 

 


